$ 793,705 (811,326) (505,389) (151,066) (30,720) (56,840) (67,311)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.3.31 112.12.31 112.3.31

外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 15,024 美金/台幣　= 32.000 480,768 9,271 美金/台幣  = 30.705 284,666 11,427 美金/台幣  = 30.450 347,952

　美  金 6,381 美金/人民幣= 7.0950 204,128 3,730 美金/人民幣= 7.0827 114,537 3,599 美金/人民幣= 6.8717 109,571

　人民幣 14,124 人民幣/台幣= 4.5088 63,682 8,819 人民幣/台幣= 4.3355 38,235 34,404 人民幣/台幣= 4.4305 152,426

金融負債

　貨幣性項目

　美　金 11,440 美金/台幣  = 32.000 366,080 7,368 美金/台幣　= 30.705 226,234 10,387 美金/台幣  = 30.450 316,284

　美  金 170 美金/人民幣= 7.0950 5,438 477 美金/人民幣= 7.0827 14,647 524 美金/人民幣= 6.8717 15,953

　人民幣 8 人民幣/台幣= 4.5088 36 9 人民幣/台幣= 4.3355 39

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日當新台幣相對於美

金及人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及

一一二年一月一日至三月三十一日之稅前獲利將分別增加或減少18,851千元及

13,886千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜26〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊）列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產-

流動

-理財商品 $ 45,088 45,088 - - 45,088

-公司債 6,444 6,444 - - 6,444

　　小　　計 51,532 51,532 - - 51,532

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

 -非上市(櫃)股票 1,475 - - 1,475 1,475

按攤銷後成本衡量之金融資產:

現金及約當現金 990,257 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 29,000 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 614,617 - - - -

其他應收款 3,395 - - - -

　　小　　計 1,637,269 - - - -

　合　　計 $ 1,690,276 51,532 - 1,475 53,007

按攤銷後成本衡量之金融負債:

短期借款 $ 132,000 - - - -

長期借款(含一年內到期) 130,281 - - - -

應付票據及帳款 351,741 - - - -

其他應付款 136,456 - - - -

租賃負債 24,382 - - - -

　合　　計 $ 774,860 - - - -

〜27〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產-

流動

-上市(櫃)股票 $ 5,363 5,363 - - 5,363

-公司債 6,468 6,468 - - 6,468

　小　　計 11,831 11,831 - - 11,831

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

-非上市(櫃)股票 1,477 - - 1,477 1,477

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,086,224 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 27,669 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 561,762 - - - -

其他應收款 1,574 - - - -

　　小　　計 1,677,229 - - - -

　合　　計 $ 1,690,537 11,831 - 1,477 13,308

按攤銷後成本衡量之金融負債:

短期借款 $ 180,705 - - - -

長期借款(含一年內到期) 134,300 - - - -

應付票據及帳款 338,336 - - - -

其他應付款 149,499 - - - -

租賃負債 27,318 - - - -

　合　　計 $ 830,158 - - - -

112.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資

產-流動

-上市(櫃)股票 $ 5,569 5,569 - 5,569

-公司債 147 - 147 - 147

5,716 5,569 147 - 5,716

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

-非上市(櫃)股票 1,992 - - 1,992 1,992

〜28〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產:

現金及約當現金 $ 1,050,067 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 412,473 - - - -

其他應收款 1,689 - - - -

金融公司債 8,708 - - - -

　　小　　計 1,472,937 - - - -

　合　　計 $ 1,480,645 5,569 147 1,992 7,708

按攤銷後成本衡量之金融負債:

短期借款 $ 118,755 - - - -

長期借款(含一年內到期) 146,360 - - - -

應付票據及帳款 261,898 - - - -

其他應付款 107,331 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 130,769 - - - -

租賃負債 28,592 - - - -

　合　　計 $ 793,705 - - - -

(3)第三等級之變動明細表

透過其他綜合損益按
公允價值衡量

民國113年1月1日 $ 1,477

總利益或損失認列於其他綜合損益 (2)

民國113年3月31日 $ 1,475

民國112年1月1日 $ 2,453

總利益或損失認列於其他綜合損益 (461)

民國112年3月31日 $ 1,992

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現評價利益(損失)」。其中與民國一一三年及一一二年三月三十一日仍持

有之資產相關者如下：

113年1月至3月 112年1月至3月
總利益或損失

認列於其他綜合損益（列報於「透過其他綜
合損益按公允價值衡量之金融資產未實現
評價損失」） $ (2) (461)

〜29〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級為透過損益按公允價值衡量之金融資